
VIII. ROČNÍK STUDENTSKÉ VĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 
 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Jakub Vojtěch 
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Zásady islámského bankovnictví 
OBOR: Finanční právo 
POSUDEK VYPRACOVAL: Mgr. Martin Hobza 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu 
3/3 
Islámské bankovnictví je tématem aktuálním a v českém kontextu prozatím velmi málo 
rozpracovaným, a to v kontrastu se západoevropskou právní doktrínou. Praktická využitelnost 
tématu je podle mého názoru poměrně značná, jak lze ilustrovat na příkladech bankovního trhu 
Velké Británie a Lucemburska. Z hlediska teoretického obsahuje téma mnoho otevřených otázek a 
vybízí ke komparativnímu přístupu. 
 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny) 
4/5 
Práce je pojata jako úvod do problematiky islámského bankovnictví, jeho principů a aplikace. 
Práce je logicky vystavěna a vhodně systematicky členěna, směřuje od obecných východisek, 
včetně východisek náboženských, k charakteristice islámského bankovnictví a jeho pojmových 
znaků. Této charakteristice je věnována stěžejní část práce. Z vědeckých metod je zastoupena 
především metoda deskriptivní, dále metoda komparativní a v poněkud menší míře též metoda 
analyticko–syntetická. Je třeba vyzdvihnout autorovu práci s širokým okruhem pramenů, v rámci 
něhož převládá cizojazyčná literatura. 
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu) 
3/4 
Jazyková úroveň práce a technické zvládnutí textu jsou na velmi dobré úrovni, odpovídající 
požadavkům na obdobné odborné práce. Práce je přehledně strukturována do kapitol a dílčích 
podkapitol první a druhé úrovně. Graficky zajímavým a v právnickém textu poněkud neobvyklým 
prvkem je ohraničení jednotlivých citovaných súr. Drobnou výtku mám k občasnému výskytu 
typografických chyb (např. zřejmě chybějící slovo v poznámce č. 86 a v první položce přehledu 
monografií a přebývající tečka ve druhé položce přehledu článků). 
 
4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 

názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 
předmětem diskuse při ústním kole) 

7/8 
Po obsahové stránce nemám k práci žádných významnějších připomínek. Autorovi se na 
omezeném prostoru podařilo podat ucelenou charakteristiku islámského bankovnictví a jeho 
základních zásad a zasadit tento institut do kontextu islámského náboženství a práva. Mnohé 
z oblastí vybízejí k dalšímu teoretickému rozpracování a hlubší analýze. Právě ve spíše menší míře 
zastoupení vlastních analytických závěrů autora k čistě právním otázkám spatřuji určitý nedostatek 
práce, ačkoli jsem si vědom předepsaným rozsahem práce omezeného prostoru pro provedení této 
analýzy. I přes tuto drobnou výtku mám za to, že práce zcela naplnila cíle, které si autor v úvodu 
vytyčil. Pozitivně hodnotím autorem provedené posouzení promítnutí zásad islámského 
bankovnictví v oblasti compliance. Práce představuje kvalitní podklad pro diskusi v rámci ústního 
kola soutěže, kdy je možno podrobněji posoudit např. otázky spojené s možnou aplikací modelu 
islámského bankovnictví v kontextu právního řádu České republiky. 

 1 



5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1 
17/20 
Práci hodnotím celkově pozitivně. Autorovi se úspěšně podařilo zpracovat aktuální, teoreticky i 
prakticky zajímavé téma. Formální stránka práce je až na ojedinělé typografické nedostatky bez 
připomínek, obdobně kladně lze hodnotit též obsahovou stránku práce. 
 
Otázky k ústní obhajobě: 
 

1. Do jaké míry jsou podle názoru autora zásady islámského bankovnictví aplikovatelné 
v kontextu současné právní regulace bankovnictví v České republice? 
 

2. Autor na straně 16 práce označuje jako zakázané transakce s finančními deriváty. Mohl by 
autor v rámci ústního kola uvést, které z kategorií investičních nástrojů, resp. transakcí 
s nimi, považuje za slučitelné se zásadami islámského bankovnictví? 

 
 

 
Doporučení k publikaci v odborném právním periodiku: 
 

ANO, bez úprav 
 

ANO, po provedení úprav 
 

NE 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
V Lucemburku dne 5. 5. 2015 
 
 
 
………………….………………… 
Mgr. Martin Hobza 
Katedra finančního práva a finanční vědy PF UK 
 
 
 
 
 
 

1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 

 

 2 

                                                           


